«Nunc videamus quae sint haec duo nomina quorum pariter meminit, cum dicit “quae sidera et stellas vocatis” (CIC, *Somn. Scip.*, VI, 9, 15). Neque enim hic res una gemina appellatione monstratur, ut ensis et gladius, sed sunt stellae quidem singulares, ut erraticae quinque, ut ceterae quae non admixtae aliis solae feruntur; sidera vero, quae in aliquod signum stellarum plurium compositione formantur, ut Aries, Taurus, ut Andromeda, Perseus vel Corona, et quaecumque variarum genera formarum in caelum recepta creduntur. Sic et apud Graecos ἀστήρ et ἄστρον signum stellis coactum, quod nos sidus vocamus. » (per il testo e le note esplicative, cfr. MACROBIO, *Commento al sogno di Scipione*, a c. di NERI M., Milano 2007); e anche, riprendendo Varrone, da Marziano Capella, nel *De nuptiis Philologiae et Mercurii* (VIII, 817): «Hoc igitur praemonito illud insinuo, quod quidam Romanorum non per omnia ignarus mei stellas ab stando, sidera a considendo, astra ab Astraeo dicta fuisse commemorat» (cfr. MARZIANO CAPELLA, *Le nozze di Filologia e Mercurio*, a c. di RAMELLI I., Milano 2001).

La versione latina di Ermanno di Carinzia, per la sua precipua aderenza al testo greco, si presta agevolmente ad un'analisi particolareggiata, consente di procedere ad una scansione minuta, fin nei cola minimi: dividendo cioè alcune parti del testo in unità grammaticali, è possibile verificare, nel dettaglio, le congruenze e le difformità della traduzione.

Ogni unità è segnalata da un numero progressivo, e mi servo di altri simboli addizionali per rendere meglio conto delle relazioni tra i membri della frase:

= a seguito o prima del numerale, indica che le due unità, distanziate nella frase, sono però grammaticalmente associate: 3= ... =3.

* segnala che la traduzione è discrepante rispetto al testo di partenza, o non rende appieno l'originale nel significato, o non soddisfa nella resa sintattica.

indica un'aggiunta necessaria della traduzione perché sia mantenuta la congruenza sintattica o il significato

§ segnala che la traduzione si distacca dall'originale, crea soluzioni indipendenti e non rintracciabili nel greco

≡ parole, o verbi, sintagmi che non trovano corrispondenze dirette nel greco, ma che, senza variare il significato, si presentano come aggiunte stilistiche, lessicali, o sintattiche.

Questo agevola un'analisi sincrona dei passaggi, così che ne siano evidenziate tutte le varianti ed insieme le corrispondenze sia lessicali che sintattiche.

Il proemio è un esempio caratterizzante della tecnica di traduzione di Ermanno, e principiando a scorrere alcuni passaggi di questa presentazione dell'opera, si percepisce bene l'intento di mantenersi il più vicino possibile al dettato originale, apportando quante meno variazioni possibili, e per lo più legate alle particolarità della subordinazione latina rispetto a quella greca.